
Har jag förtroende för mina närmaste vänner 
inom moralisk upprustning? Vad behöver 
förändras i mej för att det ska ske?

Denna fråga ställdes i förra DD 106.

Lära oss vara vänner?
”Om vi inte kan lära oss att vara vänner med 
olika åsikter och uppfattningar så skall vi inte 
fortsätta som gemenskap eller då kan vi lika 
gärna låta bli att ha demokrati. Då blir det de 
hotande, de starkast argumenterande, de mest 
bittra, högljudda, som vinner, och då blir det 
diktatur.
Skall vi, som IC/MRA gemenskap bölja lära 
oss detta? - Om inte, är vi förlorade. Då har vi 
inte ett enda svar. Jag tror att Gud vill att vi 
skall bli enskilda, rena människor som är 
omutbara och vågar stå för vår övertygelse, 
även om den är udda. - Att kunna säga sin 
mening utan att bli dömd - Att vara beredda att 
få viljan korsad.

Jag söijer över detta:
att inte kunna ifrågasätta utan att bli utskälld, 
att vi inte kan gå framåt tillsammans, som 
verkliga vänner, öppna mot varandra, 
förlåtande, beredda att bli dårar inför varandra 
och ändå skratta, ge efter och tycka att någon 
annans vilja är bra, pröva varandras förslag 
utan att vara livrädd att ens eget förslag skall 
ratas, utan att förlora självförtroendet - att vara 
så förankrad i Guds kärlek att man alltid 
ställer sig upp igen när man blivit ratad. Att 
hjälpa varandra att växa, kanske på bekostnad 
av egen framgång och växt. Är detta en för 
orealistisk dröm?”

Vendela Tyndale-Biscoe

Måste nog medge att även jag finner det svårt 
att ge förtroenden - att verkligen lita på andra.

Kan jag tycka om mina vänner och ändå ha en 
avvikande åsikt? Jag tror att detta är ett måste.

I dagsläget i arbetslivet kan man inte skilja på 
sak och person, tycker han si, då tycker jag så 
om honom.
Om jag har pratat ut med en vän, så vill jag 
inte älta saken mer. Tyvärr händer det att 
saken i mej inte är utagerad för det, kommer 
fram i mej - när personen kommer på tal - 
ibland starka reaktioner, hur finner jag frihet 
från detta?
Precis denna morgon fick jag del av svaret 
från Dagens Lösen:
”Glöm det som förut var, tänk inte på det 
förgångna. Nu gör jag något nytt. Det spirar 
redan, märker ni inte det?
Guds rike...är som ett senapskorn som en man 
sätter i sin trädgård. Det växer och blir till ett 
träd.
Himmelske Fader, Låt din helige Ande verka i 
mig så att jag med glädje tar emot din kärlek 
och omsätter den i gärningar som förhärligar 
ditt namn.”

C h rister

Tio frågor för DD

Vem är du?
Hamit Gurguri är mitt namn, som på 
svenska skulle lyda Ärlig Stensson. Flykting 
från Kosovoför nio år sedan. Mitt modersmål 
är albanska, andra språk är idag s. k. 
sydslaviska eller (bosniska, kroatiska och 
serbiska, tidigare bara serbokroatiska), tredje 
är svenska och det fjärde som jag kan lite är 
engelska. Just nu är jag projekt anställd på 
MRA-s kontor i Tensta som avlutas den 
28.februari 2002. Jag är jurist utbildad och 
fick min examen jur.kand.i Kroatien. Min 
yrkes dröm var att fortsätta med doktorand



studier och forskningsarbete i folkrätt, men 
p.g.a. materiella skäl förblev det bara en dröm!

Vad är viktigaste för dig?
Att vara och förbli människa, oavsett vilka 
svårigheter, påfrestningar, hinder, utmaningar, 
våld, hot, tortyr, förtryck, berövande och 
orättvis behandling man blev utsatt för!

Vad tror du på?
På den allsmäktige, som har många namn. På 
aibanska finns två namn Zot och Perendia 
(troligen eftersom albaner är runt 65 % 
muslimer, över 20 % procent ortodoxa och 
runt 12 procent katoliker).

Vad är det viktigaste som hänt dig?
Att jag undvek deltagandet i kriget och hittat 
en fristad i norden med livet i behåll.

Vad är det roligaste Du vet?
Att lära känna nya människor, nya vänner, det 
berikar livet som Guds gåva! Trots att ni 
svenskar ibland är otillgängliga för oss, är 
ändå för mig det bästa, det värdigaste och det 
roligaste som Sverige har den svenska 
människan!

Vad tycker du är svårt?
Att tolerera lögn! Lögn för mig är ondskans 
moder, ondskans rötter och ondskans näring!

Hur finner du ro och styrka?
Genom Er svenskar och andra människor som 
strålar får jag min styrka. Genom ert leende far 
jag ro och genom ert beteende känner jag 
trygghet här. Ni svenskar har otroligt 
strålande, vackert och fint leende, som ni 
kanske är inte medvetna om vilken betydelse 
detta har för dem förskräckta, för dem sårade 
och för dem krigsdrabbade personer som har 
flyttat hit hals över huvud. Genom att jämföra 
livet med andra och uppleva glädje för andras 
lycka också! Genom att hitta det fina även 
under svårigheter tom under olyckor! Genom 
att vaije dag försöka att vara en bättre 
människa.

Vilken person beundrar du mest?
Kosovos mammor, som var det första och 
största offret utsatta för våld, förtryck och 
giymheter under sista seklet på den korsväg 
som heter Balkan. Trots allt har de bevarat den 
kärlek till livet och till människan som Guds 
varelse. För mig de är alla Moder Teresas 
kärleksordem systrar!

När gjorde du bort dig senast?
När jag i oktober 2001 besökte Kosovo och 
inte kunde hjälpa många som behövde hjälp.

Vad vill du mer berätta om dig själv?
Jag har gått genom obehagliga svårigheter, 
men jag känner mig lyckligt lottad som har 
överlevt och fatt en fristad i Sverige. För mig, 
det är min övertygelse att Sveas land är 
fredens fyr, frihetens röst, rättvisans hopp, 
samvetes väckarklocka som överskrider sitt 
geografisk yta och antalet invånare. Detta 
anser jag, måste vi alla uppskatta mera och 
påminna oss oftare. Jag vill gärna engagera 
mig mera för försoning på Balkan i framtiden!

Detta är det nya internationella namnet som 
antagits av MRA:s Internationella grupp efter 
att sökande pågått i flera år. Vid årsmötet 23/3 
2002 kommer att ges förnyad information om 
möjligheter till anslutning till Initiatives of 
Change - International samt namnbyte från 
Moralisk upprustning - MRA. Inför årsmötet 
har en sammanfattning av stadgar för IC - 
International utskickats till medlemmarna i 
Föreningen för Moralisk upprustning jämte en 
motion i frågan. En motion som tillstyrker 
anslutning till Initiatives of Change - 
International har därefter inlämnats till 
styrelsen.
Ett flertal förslag i namnfrågan har inkommit 
efter förfrågan bland intresserade i sverige. 
Den norska styrelsen för MRA föreslår att 
man ingår i den nya internationella
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organisationen med namnet Initiatives of 
Change -  Moralsk oppustning. I Danmark har 
ett preliminärt beslut tagits om anslutning till 
den internationella organisationen, man 
avvaktar svar på vissa frågor fram till ett 
definitivt beslut i början av maj. Vad Finland 
anser vet vi ännu ej.
Det nya namnet, översatt eller ej, kan vi 
antaga endast om vi ingår i den nya 
internationella associationen, som har rätten 
till denna beteckning.

Maria Moberger

Följande förslag finns:
Förändringsvindar 
Förändringsinitiativ 
Förvandlingsinitiati v 
Initiativ ur förvandling 
Livets ABC
MRA - Initiativ till förändring 
MRA - Initiative for (of) change 
Moralisk upprustning 
Vänd Strömmen
MRA - Initiativ till förändring och försoning 
Initiatives for Change, förkortning (IC = I see) 
Moralisk och Andlig Förnyelse MRA-F 
Initiativ till förvandling.

Här följer ett axplock av reflektion er om 
namnbytet:
”Känns kluvet riktigt bra är det nya namnet 
inte, lite slappt och uddlöst, Vi enades om 
Vänd Strömmen, det är oöverträffat: aktivt, 
uppfodrande, engagerande..Så varför inte?” 

Ingrid Melander

Liksom andra har jag från böljan reagerat 
mot MRA på samma grunder; det låter som 
krigsupprustning och det låter våldsamt. Det är 
ju istället vänskaper det handlar om.

De som levt längre har även en negativ 
koppling till att MRA haft nazistinfluenser, en 
missuppfattning som alltså fortfarande är 
levande hos en svensk kvinna och 
psykoterapeut (60-årsåldem) som jag pratat 
med och hos en präst (73 år) som kommer från 
Tyskland.

Min röst går för Initiatives of Change (utan 
tillägget MRA) med ovanstående argument.

Om det behövs en förkortning kanske IC kan 
vara en möjlighet. När man uttalar det så blir 
det "I see" vilket kan vara en rolig vändning. 
IOC skulle låta som en FN-organisation, 
tycker jag, d v s  något stort och komplicerat. 
Fram för

Initiatives of Change, IC. ” Agneta Beer

Ett nytt namn för MRA. Vad är det vi byter 
namn på? Och varför? Det är väl inte 
grundbudskapet som har ändrats? ’Nya 
människor, nya nationer, en ny värld’ Inte 
heller grundfilosofin ’ Som jag är så är mitt 
land’ Kallelsen? Finns det en gemensam 
kallelse? Jag vet bara om en gång där Frank 
Buchman nämner sin kallelse. ’ Du kommer 
att användas för att omskapa världen’.

Det verkar vara en fråga om namnet på 
juridiska personer ( Föreningar och stiftelser) 
runt om i världen. Men MRA är väl mer än ett 
antal juridiska personer?

’Initiativ till förändring’ är inte speciellt 
dynamiskt i mina öron. Inte heller 
nödvändigtvis positivt. Någon sade 
häromdagen ’Den 11 september 2001 var ett 
verkligt initiativ till förändring’. Vi alla menar 
att det är en annan typ av förändring som 
åsyftas. Men vet gemene man om det?

Jag kan inte räkna alla tillfallen då uttrycket 
’Moralisk upprustning’ gjort att jag haft ett 
fascinerande samtal. Vår mäklare är stolt över 
att presentera Alnäs som Moralisk 
upprustnings hem och vad det innebär. 
’Spännande’ ’välbehövligt’ ’vad gör ni’ är 
några kommentarer.

Ibland kommer ’ finns ni kvar?’.

Men när nu ordet moral äntligen har återfått 
sin rätta innebörd i Sverige, så skall det bort! 
Någon har visst sagt att ’vi’ kan förväxlas med 
Moral Majority i USA.
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Upprustning då? Får det alla att tänka på krig? 
Jag hör talas om att man vill upprusta skolan, 
ett hus, en organisation osv. Upprustning i 
bemärkelsen 5 blåsa in nytt liv’. Det är sant att 
ett namn bara är det -  ett namn. Visst får vi 
alla fylla det med innehåll! Men är det 
nödvändigt att ta bort det innehåll som fanns i 
namnet?

Jag vet heller inte hur man som individ skall 
förhålla sig till det nya namnet. Är det jag_gör 
ett av initiativen? Måste alla initiativ 
sanktioneras av en juridisk person? Har jag ett 
engagemang för initiativ? Det är inte så lätt 
när man böljar att fundera.

I min synonym ordbok så är upprustning och 
förnyelse jämförbara. Andra ord som används 
är ganska vackra. ’Återväxt, 
återuppblomstring, föryngring, renässans, 
pånyttfödelse.’

Jag kom på mig själv att tänka ’Allt det vill 
jag!’. Personligen känns det riktigaste att säga 
att jag vill vara del av en Moralisk och Andlig 
Förnyelse. MRA-F ?

PS. Man säger att det nya namnet har varit ett 
starkt önskemål särskilt från yngre delar av 
MRA.s världsrörelse. Det är möjligt. Jag har 
privilegiet att ofta träffa många av dem som är 
yngre. Hittills har jag inte funnit någon av dem 
som ville ha det nya namnet. Jag undrar var 
dessa yngre finns?

PPS. Brevet om ’Initiatives of Change’ låg 
framme hos oss. Leif och några av hans 
vänner råkade läsa det. De är unga, modema 
människor. För det första så tycker de att 
Inititives of change inte betyder något alls i 
deras öron. För det andra undrade de varför 
man antar ett namn där förkortningen blir 
detsamma som den internationella olympiska 
kommittén.” Gunnar Söderlund

-”Min motivering är att Initiativ till 
förändring utan MRA säger ingenting. Usama 
bin Ladin tycker nog, att han igångsatt 
strålande Initiatives for Change.” Daga Jonzon

-”MRA -  Initiativ till förändring och 
försoning. Kan vara bra att ha MRA kvar; är 
ju inarbetat och ganska så känt. Blir en ram el. 
grund el. referens så Change inte svävar fritt. 
Bra med svenska i Sverige! Bra att det står 
förändring och försoning. Säger ju genast 
vilken slags förändring det är fråga 
om.” Brita Dessen

- ” Förändringsvindar - vore det en möjlighet? 
Jag nämner det i alla fall som ett exempel på 
hur vi kanske behöver tänka helt nytt! 
Förändringsinitiativ är väl den smidigaste 
direkta översättningen. 8 stavelser. Initiatives 
of Change är 7 - det är mycket bara det!

Vad jag undrar är om vi skulle våga oss på att
börja använda det gamla hederliga
ordet "förvandling”'. Där finns en djupare, en
andlig dimension i det ordet, tror jag, som man
går miste om i "förändring". Vi har ofta funnit
att vad vi böljat med och som kanske inte till
en böljan blivit förstått har senare blivit ett
allmänt accepterat ord. Teamwork är ett
exempel, delning ett annat.
Förvandlingsinitiativ
Initiativ ur förvandling
Båda värda att överväga” Lennart Sjögren

Från ett långt brev saxar vi: ”Vi måste skilja 
på juridisk personer, ”rörelser och ideologier. 
”Vänd Strömmen” var aldrig namn på en 
”rörelse”somt.ex. Oxfordrörelsen. Det var 
namn på en juridiks person, som faktiskt 
redan då stödde sädana ” bärare” av 
Oxfordrörelsens program som Sydney Linton 
och Kerstin Rääf, även om det egentligen bara 
gällde resekostnader. Deras uppehälle vilade 
på ”tro och bön”, vilket ibland kombinerades 
med inkomster av ett ” gudslett” yrkesarbete.

F. Buchman var aldrig glad över att 
Oxfordgruppen gav upphov till något som 
kallades för ”rörelse”. Han betraktade dess 
livsförvandlande budskap som det väsentliga 
och kallade det Moralisk upprustning -  en 
ideologi och Guds svar på alla ismer, även 
materialismen.
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När Alnäs köptes blev det juridiska namnet 
Vänd Strömmen för litet och passade dåligt in 
på den världsomspännande ideologiska 
kampen med ett växande antal ”budbärare”, 
som trodde på Moralisk upprustning och spred 
budskapet. Den inköpta fastigheten skulle 
användas som bas för de personer som spred 
ideologin. Därför ändrades namnet till 
Stiftelsen fö r Moralisk upprustning.

En ”rörelse” kan aldrig byta namn. Namnet 
ges av dem som står utanför rörelsen och 
försvinner, när rörelsen upphör att ha något 
liv, som syns och märks. Vad är det då som 
skall byta namn? Är det vår svenska juridiska 
person -  Föreningen för Moralisk 
upprustningi Vem talar om en MRA rörelse 
här iSverige? Några få utför ett ”arbete som de 
själva kallar MRA. Varför behöver -  
Föreningen fö r Moralisk upprustning vara 
med i Initiatives o f  Changel Är det för att få 
möjlighet delta i det internationella organet 
med utvalda representanter i olika rådslag? Är 
MRA ett slags internationellt missionärsarbete 
och något kvalitativt annorlunda än tron på 
Moralisk upprustning, en ideologi, som många 
trodde på när Frank Buchman levde och där 
Gud var kraften, som
”omskapade världen”.” Silas Rydgård

-”Min tanke är att det behöver finnas en 
förbindelse till vårt arv och det som vi i det 
allmänna medvetandet står för. MRA är väl så 
känt som Moralisk upprustning. Tar man bort 
denna förbindelse kommer det missuppfattas 
som att vi inte vill kännas vid det som vi står 
för utan att det är något annat.

Vid företagsfusioner är det vanligt att på något 
sätt båda namnen förekommer i vaije fall 
under ett antal år till dess det nya begreppet 
blivit allmänt känt och man vet vad det står 
för.” Gunnar Wieselgren

Slutligen, i England har man kommit fram 
till”Iniatives of Change” med en undertitel 
”for moral and spiritual renewal”.

En Appel for tvätten i 
Caux, från år 2002!

Hoppas Du mår väl och längtar till sommaren!

Jag har med ett antal damer från Schweiz varit 
anvarig för tvätten i Caux de senaste 25 åren.

Nu har flera av dem av åldersskäl 75-85 år, 
sagt att de inte orkar bära ansvaret för tvätten 
längre. Ensam står jag kvar med någon 
enstaka yngre förmåga från Nigeria som är 
mycket upptagen med att bära den förändring i 
människor som behöver ske i dessa länder i 
Afrika

Om du tänkt Dig till Caux den kommande 
sommaren?!!
Och kanske inte orkar bära serveringslaget, 
eller kökslaget, eller undrar hur du skulle 
kunna bidraga, hör av dig till mig. Alla har 
fortfarande en bit att ge oavsett när man 
kommer dit.
Man behöver inte kunna flera språk, behöver 
inte kunna hålla tal. Vad som krävs är sunt 
förnuft och omsorg om andra.
Tvätten är inte som förut, arbetet är inte längre 
så tungt, men det viks fortfarande handdukar, 
och förbereds tvätt till den stora mangeln, osv. 
Men det viktigaste inslaget är just att kunna 
instruera andra om tvättmaskiner, tvättmedel, 
som konferens deltagarna själva sätter på/av 
etc. Ja, att ha omsorg om människor.

Det finns naturligtvis även där anställda som 
gör det stora tunga arbetet, i omsorgen om 
dem kan det vara en fordel att kunna språk 
men det finns ibland någon annan som kan 
översätta, när det verkligen behövs.

Så Om Du känner för att bli en Tvätt-Madam 
hör av dig till mig snarast, så vi kan träffas!

Jag räknar med att vara i Caux under ett par 
veckor i Augusti.
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Vem som är där dessförinnan, under 
konferensen, ställer stora frågetecken.

Rosmarie Lilliehöök 08/6090431

Caux -  en kraftkälla
Caux Initiatives of Change /' Schweiz öppnar 
sina portar för en ny internationell konferens 
sommaren 2002. Den som har internet kan ta 
fram fakta om perioden 5 juli -  18 augusti via 
www. caux.ch eller genom Moralisk 
upprustning, Skäftingebacken 40, 16 367 
Spånga. Det övergripande temat är 
”Globalisation Responsability fo r Human 
Security” vilket fritt översatt kan beskrivas 
som ”Världsomspännande ansvar för 
mänsklighetens säkerhet”. Iinbjudan 
presenteras de sex delkonferenserna och 
kon taktpersoner.

De senaste åren har ett antal personer efter 
ansökan till Föreningen för Moralisk 
upprustning, där undertecknad varit 
mottagare, kunnat erhålla stipendier för  
uppehället i Caux för en delkonferens som 
varit av särskild betydelse för den sökande. 
Bland stipendiaterna har funnits 
universitetsstuderande, våra ”nya svenskar ” 
från länder som Kosovo, Somalia, Egypten 
samt flera kulturarbetare. Specifika områden 
har också kunnat stödjas genom bidrag till 
resor och uppehälle i Caux, t ex Sydamerika 
(Gente que Avanza) samt Indien. De rapporter 
som skrivits av stipendiaterna har visat på det 
stora betydelse som en vistelse i Caux har, 
både för individen själv och konkreta 
situationer i det egna landet.
En lettisk stipendiat, Sintija Visnevska, deltog 
sommaren 2000 i Caux Scholars Programme 
med speciell inriktning mot fred- och 
konfliktlösning. Programmet är en 
internationell universitetsutbildning som är 
integrerad med konferensen i Caux. Sintija 
studerade statskunskap vid Karlstads 
universitet då hon erhöll stipendiet och är 
idag aktivt engagerad i sitt lands 
försvarsprogram.
En annan stipendiat samma sommar som 
deltog i konferensen ”Aims and Values in the

New Century” Dr Naina S Potdar, är rektor 
fö r en sjuksköterskeskola i Mumbai (Bombay) 
och deltar aktivt i uppbyggande av ett 
program för etik inom hälso- och sjukvården i 
Indien.
klassan Mohamud med somaliskt ursprung 

men bosatt i Sverige var stipendiat både år 
2000 och 2001 särskilt för delkonferensen 
”Agenda för försoning” . Han betonar i sina 
rapporter hur erfarenheterna i Caux varit av 
största betydelse för hans verksamhet för 
försoning både i Somalia och Sverige.
Moa Sjögren, svensk kulturarbetare och 
stipendiat 2001 skriver i sin rapport om 
vistelsen i Caux: ” A ttfå  möta människor med 
så olika livsöden och få  ta del av deras 
erfarenheter var fantastiskt! Caux är en frizon 
där människor som söker efter Gud samlas.. ”

Caux har varit ett ”power house” eller en 
kraftkälla sedan öppnandet 1946. En av de 
unga svenskor som reste genom ett krigshäijat 
Tyskland med nedragna tågfönster 1946 för att 
kunna vara med och rusta upp byggnaderna på 
det som då kallades ”Caux Palace” för att 
kunna ta emot de väntande delegationerna var 
Astrid Eriksson född Berg, idag min 85-åriga 
vän och granne i vår trappuppgång på 
Ådalagatan i Linköping. Astrid berättar gärna 
om kampen och miraklema från den tiden. 
Alltjämt måste vi arbeta för en ny och bättre 
värld. Caux är aktuellare än någonsin.
Tag chansen att deltaga och tänk igenom vilka 
personer Du skulle vilja kontakta med en 
inbjudan och vad Ditt eget bidrag är.

Elisabeth Hamrin

Ps. Om du vill skriva till oss och ge dina 
tankar, funderingar och ideér, skriv då till:

DD c/oAntero Tikkanen, Nostravägen 19,
417 43 Göteborg, E-post: tikk@netg.se 
eller
DD c/o Christer Lilliehöök, Storvretsvägen 43, 
142 31 Skogås, tel: 08/6090431 
E-post: christer. lilliehook@swipnet.se

Bidrag senast 15 maj!
Tema: Nytt fördjupat -  förtroende?!
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